
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 18/12/2025 Delibera n. 45

Riguardante l'argomento inserito al n. 4 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE  SCHEMI  DI  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  ASSOCIATA 
DELL'UFFICIO  PER  I  PROCEDIMENTI  DISCIPLINARI  (UPD)  E  DEL  SERVIZIO 
ISPETTIVO.

L'anno  duemilaventicinque questo giorno  18 del mese di  dicembre, alle ore  14:50, in 
Reggio Emilia, nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta 
pubblica  per  trattare  le  materie  iscritte  all'ordine  del  giorno.  Rispondono  all'appello 
nominale fatto dal Segretario per invito del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
BARILLI CECILIA Presente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
MARTINELLI CLAUDIA Assente
MONICA FRANCESCO Presente
OLMI ALBERTO Presente
SANTACHIARA ALESSANDRO Presente
SASSI ELIO IVO Presente
ZARANTONELLO SIMONE Presente
BIZZOCCHI ALBERTO Assente
PAGLIANI GIUSEPPE Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
PAOLI GIANLUCA Presente

Presenti n. 11     Assenti n. 2

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Bizzocchi Alberto

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Garuti Anna Lisa.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  per  validamente 
deliberare, apre la seduta. Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata  
presso la Segreteria Generale e che, in applicazione dell'art. 7-bis del Regolamento per il  
funzionamento del Consiglio, i lavori sono videoregistrati e trasmessi in streaming e poi  
pubblicati sul sito web istituzionale, nella sezione dei servizi online.
Vengono  designati  gli  scrutatori  nelle  persone  di:  Olmi  Alberto,  Zarantonello  Simone, 
Fantinati Cristina.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:
• l’art. 1, comma 85, lettera d), della Legge 7 aprile 2014 n. 56, stabilisce che le Province  
esercitino,  tra  le  altre,  anche  la  funzione  fondamentale  di  assistenza  tecnico 
amministrativa agli enti locali del territorio;
• il successivo comma 89 stabilisce che “[...] sono altresì valorizzate forme di  
esercizio associato di funzioni da parte di più enti locali […]”;
• l’art.  30 del  D.lgs. 31 agosto 2000 n.  267 prevede che, al  fine di  svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 
convenzioni, stabilendo i fini, la durata, le forme di consultazione, i loro rapporti finanziari  
ed i reciproci obblighi e garanzie;
• l'art.  1, comma 62, della Legge n. 662/1996 prevede che “Per effettuare verifiche a 
campione  sui  dipendenti  delle  pubbliche  amministrazioni,  finalizzate  all'accertamento  
dell'osservanza delle  disposizioni  di  cui  ai  commi  da 56 a 65, le  amministrazioni  si  
avvalgono dei rispettivi servizi ispettivi”;
• il  comma 2, dell’art.  55 bis,  del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, prevede che ciascuna 
amministrazione,  secondo  il  proprio  ordinamento  e  nell’ambito  della  propria 
organizzazione,  individua  l’ufficio  per  i  procedimenti  disciplinari  competente  per  le 
infrazioni punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità 
e responsabilità;
• il comma 3 del medesimo articolo 55 bis stabilisce che le amministrazioni, previa 
convenzione,  possono  prevedere  la  gestione  unificata  delle  funzioni  dell’Ufficio 
competente per i Procedimenti Disciplinari;
• la gestione, in forma associata, dell’attività del Servizio Ispettivo e dell’Ufficio 
Procedimenti  Disciplinari  rappresenta  una  soluzione  qualificata,  in  quanto  assicura  lo 
svolgimento  delle  competenze  e  delle  attività  in  ossequio  ai  principi  di  economicità, 
efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa;

Dato atto che:
• con  decreto  del  Presidente  n.  279  del  23/12/2019  è  stato  istituito  l'ufficio  per  i  
procedimenti disciplinari della Provincia di Reggio Emilia in forma collegiale;
• con  decreto  del  Presidente  n.  221  del  06/10/2022  è  stato  conferito  l’incarico  ai  
componenti  dell’Ufficio  per  i  procedimenti  disciplinari  (UPD),  a  norma  dell’art.  55-bis, 
comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, successivamente modificato con decreto presidenziale 
n. 104 del 30/05/2024;
• con decreto del Presidente n. 198 del 23/09/2022 è stato istituito il  Servizio Ispettivo 
della Provincia di Reggio Emilia;
• con decreto del Presidente n. 253 del 03/11/2022 è stato approvato il “Regolamento per 
gli  incarichi  esterni  da  parte  dei  dipendenti  della  provincia  di  Reggio  Emilia  e  di  
funzionamento  del  servizio  ispettivo”,  successivamente  modificato  con  decreto  del 
Presidente n. 118 del 11/07/2023;

Considerato che: 
• con deliberazione di  Consiglio  Provinciale  n.  23  del  27.09.2022 furono approvate le 
convenzioni per la gestione associata dell'Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (UPD) e 
del Servizio Ispettivo, con efficacia triennale, decorrente dal 1° gennaio 2023 e fino al 31 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 45 del 2025
pag. 2/5



dicembre 2025;
• alla  gestione  unificata  delle  funzioni  dell'Ufficio  per  i  Procedimenti  Disciplinari  e  del 
Servizio Ispettivo hanno aderito i seguenti enti del territorio: 

Comune di Brescello
Comune di Gualtieri
Comune di Guastalla
Comune di Luzzara
Comune di Novellara
Comune di Poviglio
Comune di Reggiolo
Unione Bassa Reggiana
Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano
Unione Terra di Mezzo
Unione Val d'Enza

Ritenuto di  proporre alle Unioni/Comuni del  territorio provinciale  la  prosecuzione della 
gestione associata dell’UPD e/o del Servizio Ispettivo;
Visti gli schemi di convenzione, allegati alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, finalizzati:
• all'adesione alla gestione associata dell’UPD (all. 1)
• all'adesione alla gestione associata del Servizio ispettivo (all. 2);
Dato  atto  che  ai  suddetti  schemi  sono  allegati  gli  accordi  per  il  trattamento  dei  dati 
personali (All. sub A);
Dato atto che l’articolato delle convenzioni  è stato innovato rispetto ai testi precedenti in 
relazione all’esperienza operativa maturata nei primi tre anni di gestione associata e che le 
relative disposizioni sono state condivise con i  Responsabili  dei Servizi personale delle 
Unioni già aderenti;
Visti il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente ad interim del Servizio  
Affari Generali e il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla dirigente del 
Servizio Bilancio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
Il Presidente cede la parola al Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, Dott.ssa  
Anna Lisa Garuti, per l'illustrazione della proposta di deliberazione in oggetto. 
Il Presidente apre la discussione. Nella discussione intervengono i consiglieri: 

• Olmi Alberto, Capogruppo di insieme per la Provincia di Reggio Emilia.
Il  Presidente, dichiarata chiusa la discussione, chiede se vi siano dichiarazioni di voto.  
Nessun consigliere chiede la parola. 

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 45 del 2025
pag. 3/5



Presenti alla votazione n. 11
Voti favorevoli n. 11 (Zanni  Giorgio,  Barilli  Cecilia,  Bedogni  Francesca, 

Olmi  Alberto,  Santachiara  Alessandro,  Sassi  Elio 
Ivo,  Zarantonello  Simone,  Monica  Francesco, 
Pagliani  Giuseppe,  Fantinati  Cristina,  Paoli 
Gianluca)

Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
Di approvare gli schemi di convenzione, allegati alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, finalizzati:
• all'adesione alla gestione associata dell’UPD (all. 1)
• all'adesione alla gestione associata del Servizio ispettivo (all. 2);

Di dare atto che, in sede di sottoscrizione delle convenzioni, potranno essere apportate le 
modifiche formali e non sostanziali che si rendessero necessarie.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE
Attesa l’urgenza connessa alla scadenza delle convenzioni in essere al 31 dicembre 2025

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito di votazione, effettuata con il sistema del voto elettronico, il cui esito viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla votazione n. 11
Voti favorevoli n. 11 (Zanni  Giorgio,  Barilli  Cecilia,  Bedogni  Francesca, 

Olmi  Alberto,  Santachiara  Alessandro,  Sassi  Elio 
Ivo,  Zarantonello  Simone,  Monica  Francesco, 
Pagliani  Giuseppe,  Fantinati  Cristina,  Paoli 
Gianluca)

Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 45 del 2025
pag. 4/5



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Garuti Anna Lisa

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 45 del 2025
pag. 5/5


	DELIBERA
	IL CONSIGLIO PROVINCIALE
	DELIBERA

